. . Lodovico . . regi . . capitulum ecclesie Strigoniensis . . Noverit vestra excellencia, quod cum nos iuxta continenciam literarum adiudicatoriarum . . comitis Nicolai de Zeech iudicis curie vestre ad petitionem eiusdem . . in festo beati Martini confessoris proxime nunc preterito, unacum magistris Jacobo prothonotario eiusdem iudicis curie vestre et Georgio de Ruhman . . hominibus vestris ad infrascripta specialiter inter dominam Elizabeth reginam . . et magistrum cruciferorum de sancto rege de Strigonio in facto possessionum Monyaros et Taat in comitatu Strigoniensi existencium . . Mathiam Kamariniensem et Nicolaum Hunthensem archidiaconos socios et concanonicos nostros pro testimoniis homines nostros transmisissemus, tandem iidem . . homines . . nobis retulerunt in hunc modum, quod ipsi in predicto festo sancti Martini confessoris ad faciem metarum litigiosarum in eisdem literis iudicis curie vestre contentarum presentibus vicinis et commetaneis parciisque procuratoribus et in nullo infrascibendis contradicentibus accedentes, magister Bartholomeus legitimus procurator domini Gwillermi cardinalis magistri cruciferorum de Calidis aquis et de sancto rege de Strigonio, privilegium . . Bele quondam regis . . inibi exhibuisset, et quia in predicto privilegio . . Bele

regis mete terreæ vel lapideæ aut aliæ, quibus dicta possessio Taat a dicta possessione Monyaros distingueretur non continebantur nominatim, sed generaliter eam metis antiquis circumdari idem privilegium nominasset, ideo cum ipsum magistrum Bartholomeum legitimum procuratorem dicti magistri cruciferorum de ipsis antiquis metis se informari et eis ostendi petivissent, magister Bartholomeus in quodam loco a parte meridiei duas antiquas metas terreas demonstrasset, quarum unam possessioni Taat et aliam possessioni Epzeu esse dixisset, econtra autem procurator domine regine retulisset, quod una illarum duarum metarum per ipsum magistrum Bartholomeum ostensarum possessioni Monyaros et altera possessioni Epzeu distingueret et hoc instrumentis suis posset et valeret in instanti comprobare; deinde ipse magister Bartholomeus versus partem occidentalem transeundo in latere cuiusdam montis unam metam terream non antiquam circa aliam terream per se modicum elevatam, quam idem Bartholomeus metam antiquam fore dicendo, demonstrasset, que tamen terreæ modicum elevata non antiqua meta sed fovea vulpina esse apparuisset; demum versus eandem plagam occidentalem eundo in radice cuiusdam montis supra possessione Monyaros existentis unam metam non antiquam sed potius novam demonstrasset, circa quam aliam ad requisicionem vestrorum et nostrorum hominum antiquam metam demonstrare nequisset; tandem adhuc versus eandem plagam occidentalem pergendo inter quasdam vineas inibi plantatas unam metam terream novam et non antiquam demonstrasset, iuxta quam similiter aliam antiquam metam demonstrare non valuisset; et quia dictam possessionem Monyaros cum dicta possessione Taat non in pluribus locis preter dictas metas ostensas commetaneam esse dixisset, ideo ulterius procedere noluisse, demum prefato privilegio nostro per procuratorem dicte domine regine in specie exhibito, iuxta cursum metarum in eodem contentarum demonstracionem procurator eiusdem taliter processissent, quod primo a parte orientali quandam metam terream antiquam bene apparentem iuxta quandam magnam viam vulgariter kuvesuth nuncupatam invenissent, circa quam aliam novam erexissent, exinde ad partem meridionalem per terras arabiles eundo ad

duas metas, primo per predictum magistrum Bartholomeum ostensas antiquas devenissent, ubi similiter metam terream novam erexissent, quarum antiquarum metarum una a parte meridionali possessioni Epzeu et alia a parte occidentali possessioni Monyaros separarent; et quia dicta possessio Monyaros a dictis duabus metis incipiendo ulterius cum aliis possessionibus videlicet Beren, Peel et Bayoth vocatis foret commetanea, causaque in facto distinccionum metarum easdem possessiones separancium, ut procurator eiusdem domine regine assumisset, iuxta continenciam literarum comitis Nicolai iudicis curie vestre ad alium terminum esset prorogata, ideo metas inter easdem possessiones habitas non reambulassent, sed dum vice iterata in commetaneitatem dicte possessionis Taat pervenissent, ibi a parte septentrionali iuxta continenciam ipsius privilegii nostri per quamdam limitationem vulgo megee dictam, que quidem limitacio mege dicta nunc in viam magnam esset redacta et conversa, versus partem orientalem per bonum spacium transeundo ad predictam metam priorem devenissent et sic dictam possessionem Monyaros a possessione Taat iuxta seriem privilegii nostri secundum cursus antiquarum metarum separassent et distinxissent, prescriptam possessionem Monyaros sub distinccionibus prescriptarum metarum eidem dicte regine perennaliter possidendam relinquendo, predicta possessione Taat per cursus prescriptarum metarum a possessione Monyaros separata eidem magistro cruciferorum et per consequens ecclesie beati regis Stephani remanente, metas autem per procuratorem ipsius magistri cruciferorum extra tenorem sui privilegii ostensas et indebite ac minus iuste, non iuxta veteres metas sed per se noviter erectas delere fecissent, imo penitus eo modo delevissent, habitaque ipsarum possessionum reambulacione et statucione metarumque erectione iidem homines vestri presentibus dictis nostris testimoniis unacum aliis probis viris per procuratores parcium inibi convocatis, ipsam possessionariam particulam secundum continenciam scripti privilegii nostri intra veras metas ipsius possessionis Monyaros, ut supra declaratur, repertam ac eidem domine regine iuridice statutam, in cuius facto contradiccio per dictum Bartholomeum in persona dicti domini Gwillermi cardinalis

magistri cruciferorum in priori reambulacione ipsius possessionis facta extiterat, ad dua aratra sufficientem estimassent, aliam autem particulam terre possessionarie, quam procurator memorate domine regine tam tempore prioris reambulacionis quam eciam nunc ad ipsam possessionem Monyaros pertinere allegasset, ipsi ad prefatam possessionem Taat iuxta seriem predicti privilegii Bele regis pertinere reperiendo, ad unum aratrum sufficientem estimassent. Datum in festo beati Briccii confessoris, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> sexto.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban. Monial. Vet. Budens. 1. 7. dipl. oszt. 4635. Közli: Kovács N.

## 322.

*1356. Torda, nov. 13. Az erdélyi káptalan, Bokusi Derekas János fia Simon kérésére bizonyítja, hogy a Szolnok vármegyében fekvő Somkut, Kopolyan és Kachko nevű birtokok, hajdan László vajda által Derekas Jánostól elidegenítettek és azok így kerültek a király kezeihez.*

Nos Andreas voivoda Transsilvanus et comes de Zonuk significamus . . quod in nostra congregacione generali universitati nobilium et cuiusvis status seu condicionis hominibus partis Transsilvane in octavis festi Omnium Sanctorum Thorde celebrata, nobilis vir magister Simon filius Johannis dicti Derekaas de Bokws de medio ceterorum consurgendo proposuit eo modo, quod possessiones Sumkwth, Kopolyan et Kachko vocate in comitatu de Zonuk interiori existentes cum ad easdem pertinentibus suorum progenitorum fuissent et per consequens sue essent hereditarie . . sed olim . . Ladislaus voivoda Transsilvanus pro eo, quia pretactus Johannes pater suus ad plurimas suas requisiciones famulus suus esse et ne infidelis sacre regie corone fore videatur et notam infidelitatis incurrat, munia serviciorum suorum noluisset, dictas suas possessiones ab ipso Johanne patre suo alienando pro se occupasset et nunc ab ipso tempore usque huc apud manus regias haberentur, petens nos, ut iudices nobilium iuratique assessores septem comitatum, ceterique cuiusvis condicionis homines,

per nos requisiti, qualem de premissis scirent, faterentur veritatem, qui quidem iudices nobilium, iurati assessores, aliique cuiusvis status homines iamdicte partis Transsilvane ad eorum fidem deo debitam fidelitatemque sacre corone regie conservanda, tacto vivifice crucis ligno, prestitam, pro dicenda veritate et iusticia observanda, premissa omnia . . modo supra dicto fuisse et esse unanimi . . testificatione affirmarunt. Datum in Thorda, sexto die congregacionis nostre prenotate, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L-mo sexto.

Az erdélyi káptalannak 1356. nov. 22-én kelt átiratából, melynek eredetije az Orsz. Ltárban őriztetik, dipl. oszt. 30017. Közli: Kovács N.

---

323.

*1356. nov. 25. Az erdélyi káptalan előtt, Selyki Holman fiai Hennyng és Miklós, Szépmező és Küküllő nevű birtokok közt fekvő Egervárpataka nevű birtokot, Sárselyki Alard fiának Keresztély comesnek kétszáz finom ezüst márkáért eladják.*

Capitulum ecclesie Transsilvane . . ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod Hennyng et Nicolao filiis Holmani de Selk ab una, parte vero ex altera comite Christiano filio Alardi de Sarselk coram nobis personaliter constitutis confessum extitit per predictos Hennyng et Nicolaum . . quod ipsi quandam possessionem ipsorum Egurwarpathaka vocatam inter possessionem Zepmezew et Kukullew existentem, per . . Karulum quondam regem . . mediantibus suis literis privilegialibus predicto Holmani patri ipsorum datam et collatam cum omnibus . . pertinentiis, pro sublevandis quibusdam necessitatibus ipsorum nunc ad presens urgentibus, predicto comiti Christiano et per eum suis heredibus pro ducentis marcis fini argenti, ut dixerunt plene persolitis . . vendiderunt coram nobis perpetuo . . possidendam . . memoratas eciam literas privilegiales dicti domini Karoli, quarum vigoribus prelibatam possessionem Egurwarpathaka possedissee . . dinoscuntur, ad manus dicti comitis Christiani iidem Henninh et Nicolaus reservarent . . viribus carituras ipsi Henningh et Nicolaus commiserunt coram nobis, obligantes se et eorum heredes, quod si qui predictum Christianum

vel posteritates eiusdem pretextu dicte possessionis temporis in processu impeterent . . tunc ab eisdem impetitoribus . . ubique ipsum comitem Christianum et eorum posteritates per omnia expedirent . . Datum in festo beate Katerine virginis et martyris, anno domini Millesimo CCC<sup>o</sup> quinquagesimo sexto . . Dominico preposito electo, Lorando custode, Michaelae cantore, Nicolao archidiacono de Clus decano ecclesie nostre existentibus.

A pecsét zöld selyemszálakon függ; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oszt. 31099. Közli: Kovács N.

## 324.

*1356. Visegrád, nov. 27. I. Lajos király Petri Sándort és Lőrincz fiát Tamást, Bátori Bereczk fia Miklós ellen megidézeti.*

Lodovicus . . rex . . conventui de Lelez . . fidelitati vestre . . mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Petrus de Pylis vel Lucasius de eadem, aut Nicolaus filius Johannis de Voya sive Dominicus filius Johannis de Chazar, aliis absentibus homo noster citet Alexandrum de Petry ac Thomam filium Laurencii de eadem, contra magistrum Nicolaum filium Briccii de Batur in nostram presenciam ad terminum competentem; et post hec diem et locum ipsius citacionis cum nominibus citatorum . . nobis . . rescribatis. Datum in Vissegrad, die dominico proximo post festum beate Katherine virginis et martyris, anno domini Millesimo CCC<sup>mo</sup> L-mo sexto.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban N. R. A. 74. 21. dipl. oszt. 4636. Közli: Kovács N.

## 325.

*1356. Deda, dec. 2. Bereg vármegye ispánja és szolgabirdi előtt Bodolai István, Hegy és Helmech nevű birtokokban bizonyos birtokrészeket, Simon fiának Tamásnak és Dezső fiának Bekének borsvai nemeseknek alzálogba ad.*

Nos magister Marochuch comes de Bereg et quatuor iudices nobilium de eodem damus pro memoria, quod in quadam nostra

congregacione generali in persona Lodovici regis universitati nobilium et ignobilium predicti comitatus in festo beati Andree apostoli celebrata, magister Stephanus filius Stephani de Bodolo, de medio aliorum consurgendo dixit, quod quidam nobiles de Borsua porciones eorum possessionarias in Hegh et Helmech habitas pignori sibi obligassent, Thomam filium Simonis, Bekem filium Desew ac alios nobiles de dicta Bosua (*igy*) facie ad faciem interrogavit et petivit super eo, ut supradictas porciones super pignore recipiant, quia ipsis magis recipere vel tenere attineret, qui quidem nobiles dictas porciones antedicto magistro Stephano facie ad faciem super pignore recipere commiserunt. Datum in villa Deda, sexta feria proxima videlicet tercio die congregacionis, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> sexto.

Hátlapján öt pecséttel; eredetije a N. Muzeumban a Kállay cs. Itárában.

## 326.

*1356. dec. 11. A váradi káptalan előtt azon ügy lefolyásában, melyben Peréni Miklós fia Miklós Peréni Pál által Fónyi Balázs leányával Annával kötendő házassága dolgában tett költekezései megtérítését követelte, Lucza asszony Fónyi Balázs özvegye és Anna leánya, meg Synka Péter és neje Ilona a redjok illetéktelenül kimondott egyházi kiközösítés ellen tiltakoznak.*

Nos capitulum ecclesie Varadiensis . . significamus, quod Johannes (filius) Benedicti pro . . Lucia videlicet relicta Blasii Fony vidua, et Anna nata eiusdem, item pro . . Petro Synka et Elena consorte eiusdem, Agriensis diocesis, ad nostram accedens presenciam nomine procuratorio sufficienti, per modum protestacionis significare curavit, quod sicut ad noticiam eorundem pervenisset, magister Nicolaus (filius) Nicolai de Peren sumtus et expensas per nobilem virum Paulum de Peren in prosecutione cause matrimonii inter eundem Paulum et ipsam dominam Annam ac ceteros supradictos diutissime ventilate factas rehabere et repetere conarentur, cum tamen per . . Demetrium . . episcopum Varadiensem prelatum nostrum, in dicta causa matrimonii a sede apostolica iudicem delegatum, vocatis his, qui vocandi erant in octavis festi beati Andree apostoli proxime

preteritis per eundem . . episcopum pro termino peremptorie assignatos nemo penitus apparuit, contra tenorem literarum apostolice sedis obiecturus, cum eciam eodem in termino Varadini extiterit magister Nicolaus prenotatus, et si quispiam contradicturus se presentasset, ipse nomine procuratorio pro predictis dominabus et Petro Synke excipere non omisisset, hoc videlicet, quod eedem domine et Petrus Synke soram Dyrslao canonico Cracoviense, per . . Petrum . . episcopum Cracoviensem delegatum, subdelegato illegitime in causam attracti et tandem sentencie excommunicacionis et aliis gravaminibus subiecti de facto extitissent, protestans, quod si in posterum super premissis per quempiam quescio moveretur, eedem domine et Petrus Synke prescriptas excepciones et alias, que de iure sufficerent causam eorum defenderent supradictam. Datum quinto die octavarum festi beati Andree apostoli predictarum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo sexto.

Hátlapján pecsét nyomaival; eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 1538. 28. dipl. oszt. 4637. Közli: Kovács N.

---

327.

*1356. Esztergom, dec. 12. Domokos prépost és esztergomi vicarius bizonyáglevele, bizonyos hitbér, hozomány és leánynegyed kielégítését tárgyazó s Neczpáli Marchunka fiai és Nagymar Pál fia János között föntforgott ügyben.*

Nos Dominicus prepositus ecclesie sancti Thome martyrís de promontorio Strigoniensi . . Nicolai archiepiscopi Strigoniensis eiusdemque loci comitis perpetui vicarius . . significamus . . quod cum secundum continenciam priorum literarum nostrarum compositionalium sive solucionalium nobiles viri Emericus et Johannes filii Marchunka de Nachpal, Johanni filio Pauli de Nogpharacione dotis et rerum parafernalium . . avie sue ac quarta filiali matris sue in duobus terminis ac vinculis in eisdem prioribus literis nostris plenius contentis pro tota et omnimoda expedicione eorundem, solum pretextu predictarum dotis et rerum parafernalium habenda, quadraginta quatuor florenos equaliter

ad eosdem terminos dividendo solvere debuissent coram nobis ; ipso itaque solucionis primo termino videlicet octava festi beati Andree apostoli occurrente, memorati nobiles Emericus et Johannes filii Marchunka . . premissos quadraginta quatuor florenos . . prescripto Johanni filio Pauli de Nogpha personaliter recipienti, pro premissis debitibus eorundem tantum, dotis et rerum parafernalium ac quarta filiali nobilibus dominabus avie et matri iamdicti Johannis filii Pauli iuxta regni consuetudinem ex parte eorundem proveniendis . . persolverunt . . Unde nos eosdem Emericum et Johannem pretextu predictorum . . auctoritate nostri vicariatus reddidimus expeditos . . et . . absolutos . . In cuius rei memoriam . . literas privilegiales appensione sigilli vicariatus munimine consignatas duximus concedendas. Datum Strigonii, sexto die octavarum festi beati Andree apostoli predictarum, anno domini M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> sexto.

Hártyán, zöld selyemzsinóron függő pecséttel; eredetije a N. Muzzeumban a Justh cs. ltárában.

## 328.

*1356. Gyulafehérvár, dec. 14. Salamon tordai főesperes az erdélyi püspök vicariusu előtt, András néhai erdélyi alvajda fiai és unokái gyógi nemesek, Miklós és Jakab fiait Gerendi nemeseket a nagyanyjuk után járó lednyegyedi követelésükre nézve kielégítik.*

Nos magister Salamon archidiaconus de Torda per capitulum ecclesie Transsilvane sede vacante vicarius constitutus . . significamus . . quod cum nos . . Ladislaum de Fahyd et Petrum de villa Spinarum ecclesiarum rectores, coram quibus magister Nicolaus dictus Borw, Ladislaus et Stephanus filii condam Andree vicevoivode necnon filii Andree et Lucasii filiorum predicti Andree vicevoivode . . Nicolao filio Nicolai ac Petro filio Jacobi de Gerend super quarta filiali . . Elizabet vocate, matris videlicet condam comitis Nicolai avi eorundem Nicolai et Petri nobilium de Gerend in universis possessionibus et porcionibus possessionariis condam Ladislai, filii Stephani filii Salamonis eis iure naturali debenti et cedenti iuxta nostram sententiam satisfacere debuissent, tandem eisdem hominibus nostris . . re-

ferentibus, quod predicti nobiles Nicolaus dictus Borow, Ladislaus et Stephanus filii Andree condam vicevoivode nec non filii Andree et Lucasii filiorum predicti Andree vicevoivode ab una, parte ab alia vero ipsis Nicolao et Petro nobilibus de Gerend in ipsorum et aliorum proborum virorum presencia super premissis quarta filiali taliter concordassent . . quod predicti nobiles de Gyog pro omni expedicione, dacione memorate quarte filialis septuaginta marcas, marcam quamlibet cum decem pensis computando, partim in denariis partim in estimacione condigna exceptis pannis dare et solvere assumssissent coram nobis predictis nobilibus de Gerend in duobus terminis infrascriptis, videlicet medietatem ipsius . . in octavis diei Cinerum aliam vero medietatem in octavis festi Penthecostes proxime et consequenter occurrentibus tali pena mediante, quod si primam solucionem facere non curarent (. . . . .) si vero in secundo termino solvere non curarent, penam dupli incurrerent eo facto; et decretum eciam fuisset inter ipsos, quod si . . aliqui contra prefatos nobiles de Gyog vel eorum posteros racione premissae quarte filialis litem . . moverent, aut de novo acquirere intenderent, extunc prefati Nicolaus et Petrus nobiles de Gerend sepefatos nobiles de Gyog cum eorum successoribus per omnia expedire teneantur . . insuper discordie et universe iniurie hinc et inde inter partes pretextu premissae quarte filialis exorte . . sedate sint et viribus cariture. Datum Albe, quarta feria proxima post octavas festi beati Andree apostoli, anno domini M. CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo sexto.

Hátlapján pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oaszt. 28910. Közl.: Kovács N.

---

329.

*1356. Visegrád, dec. 21. Kont Miklós nádor s az egyház és ország nagyjai előtt, Olivér mester királynői korlátnok és szatmári főispán, Kálmán királynak szent István király adománylevelét megújító oklevele alapján, Szigetfő nevű dunamelléki birtokot az ahhoz tartozó rével és révrámmal együtt a veszprémrölgyi apáczáknak visszaadja.*

Nos Nicolaus Konth . . palatinus et iudex comanorum significamus . . quod magister Olyverius iudex curie reginalis et

comes Zothmariensis, dum in octavis festi beati Andree apostoli causas quorumlibet regnicolarum, coram nobis litigantium, sua moderata equitate unacum . . fratribus Thoma Sirimiensis et Stephano Nitriensis ac Thoma Chanadiensis, necnon Petro Bosnensis . . ecclesiarum episcopis, item . . Cyko magistro tavarnicorum regalium, Leustachio bano tocius Slavonie, magistro Johanne filio Gylety castellano de Baymoch, aliorumque plurium regni nobilium discuteremus, in nostram et predictorum prelatorum et baronum nec non ceterorum regni procerum exurgens presenciam proposuit . . quod quia omni veritatis tramite ex tenore privilegii . . Kolomani olim scepra regiminis regni Hungarie feliciter gubernantis, sub anno dominice incarnationis Millesimo centesimo nono, privilegium sanctissimi Stephani primi regis Hungarie propter sui vetustatem renovantis, confecti, tam ex ipsius sanctissimi Stephani regis donacione, quam eciam ex pretacta renovacione Kolomani regis possessionem Zygethfew cum portu et naulo in fluvio Danubii ecclesie virginis gloriose de Vesprimio et dominabus sanctimonialibus in eadem ecclesia iugiter deo ministrantibus et devote, agnovisset pertinere, idcirco eandem possessionem cum vado seu portu ac naulo, ceterisque . . pertinenciis quibuslibet eo iure . . prout ipsi ecclesie et prelibatis . . sanctimonialibus ex premissi privilegii pretacti Kolomanni regis vigore agnovisset pertinere, eisdem . . resignasset, imo coram nobis remisit . . perpetuo possidendam . . nil iuris . . sibi heredum suorum per heredes . . reservando in eodem, imo tocius dicte possessionis et eius utilitatum iuris proprietatem in easdem ecclesiam et sanctimoniales . . transferendo . . Datum in Vysegrad, in festo beati Thome apostoli, anno domini Millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto.

Hátlapján pecsét töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban, dipl. oest. 4639. Közli: Kovács N.

## 330.

*1357. jan. 3. A jázói convent előtt, Szkárosi Miklós fiai Pelsöczi Bebek fiait, Strasa nevű birtokban fekvő Recheretha nevű földdarab elfoglalásától tiltják.*

Nos Nicolaus prepositus et conventus monasterii beati Johannis Baptiste de Jazow damus pro memoria, quod Stephanus filius Nicolai de Skarus pro se et Ladislao ac Petro fratribus suis personaliter in nostri presencia comparendo, Stephanum, Georgium, Nicolaum et Dominicum filios Bebek de Pulseuch ab occupatione cuiusdam particule terre Recheretha vocate ad possessionem Strasa vocate pertinentis . . ac se in eadem intromissione prohibuit . . contradicendo coram nobis . . Datum feria tertia proxima post festum Circumcisionis domini, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Zárlatán pecsét töredékeivel; eredetije a Hanvay ca. Itárában a N. Muzeumban. Közli: Kovács Nándor.

## 331.

*1357. jan. 11. Az egri káptalan Kont Miklós nádornak jelenti, hogy Bathvai Lászlónak, Jób fia Miklós s több sislochi nemes ellen az Ung vizének a Noska nevű érbe való levezetését tárgyazó panaszát, a helyszinén megvizsgáltatták.*

. . Nicolao Konth regni Hungarie palatino et iudici comanorum capitulum ecclesie Agriensis . . Literas vestre magnitudinis . . recepimus inter cetera continentes, quod mitteremus homines nostros pro testimoniis fidedignos, in quorum presencia Johannes filius Ladislai de Warada vel Petrus filius Ladislai de Beely aut Ladislaus filius Donch de Tarchan sive Nicolaus de Palagh seu Thomas filius Anthaleus de Ewr an Ladislaus filius Both de Bothfolua sive Petrus de Welky pro parte magistri Ladislai filii Nicolai de Bathwa actoris, item Thomas filius Ladislai vel Stephanus filius Detrici de Zeech aut Nicolaus filius Martini de Kaponia sive Georgius filius Nicolai de eadem Zeech aut Jacobus filius Dobow de Ruzka seu Ladislaus parvus de Radich, pro parte Nicolai filii Job, Johannis et Stephani fili-

orum Dominici filii eiusdem Job nobilium de Sysloch ad causam attractorum, aliis absentibus homines vestri in octavis festi sancti Andree apostoli partibus eciam vel earum legitimis procuratoribus presentibus, vicinorum et commetaneorum suorum legitimis convocacionibus habitis ad quendam rivulum Noska-Er nuncupatum, ubi idem rivulus de fluvio Vngh exiret ac decurreret, accedentes, viderent conscienciose ac diligenter considerarent, utrum super dicto exitu ipsius rivuli aliqua perfossio a decem annis hucusque existerit vel existat, demum vero ab eisdem vicinis et commetaneis nobilibusque comprovincialibus necnon aliis hominibus quibus fieret opportunum, deum et eius iusticiam pre oculis suis habentes, ad fidem eorum deo debitam fidelitatemque domino regi et sue regie sacre corone observandam super eo, utrum ad scitum ipsorum vel auditum prefati nobiles de Sysloch in loco exitus ipsius rivuli Noska-Er nuncupati aliquam exfossionem fecissent aut facere procurassent nec ne, scirent et inquirerent omnimodam veritatem, et post hec nos seriem omnium premissorum . . ad octavas festi Epiphanie domini proxime affuturi vobis amicabiliter rescriberemus. Nos igitur . . cum prefatis Thoma filio Anthaleus de Ewr et Thoma filio Ladislai de Zeech hominibus vestris duos homines nostros providos iuvenes videlicet Nicolaum literatum filium Johannis de Ders subnotarium nostrum pro parte prescripti magistri Ladislai filii Nicolai actoris et magistrum Georgium similiter subnotarium nostrum pro parte memoratorum nobilium de Sysloch ad causam attractorum transmisimus pro testimoniis ad premissa exequenda, qui quidem . . non concorditer sed per modum infrascriptum nobis retulerunt isto modo, quod ipsi unacum eisdem testimoniis nostris in dictis octavis festi sancti Andree apostoli iam preteritis et eciam prescriptis partibus accessissent ad memoratum rivulum Noska-Er, ubi idem rivulus de predicto fluvio Vngh exiret ac scaturiret, pretaxatusque Thomas filius Anthaleus homo vester pro parte ipsius magistri Ladislai actoris, quo supra deputatus, referebat, se vidisse et considerasse in loco exitus ipsius rivuli Noska-Er nuncupati de dicto rivulo Vngh scaturientis seu decurrentis per eosdem nobiles fecisse exfossionem supradictam. E converso autem prelibatus Thomas filius Ladislai alter homo vester pro parte eo-

rumdem ad causam attractorum per vos assignatus referebat, quod ipse in loco exitus dicti rivuli Noska-Er nullam vidisset exfossionem, sed ibi quedam arbores salicee et alie vulgo egerfa vocate haberentur. Dicta autem testimonia nostra concorditer referebant, quod ipsi propter aquarum inundanciam, que tunc in illis partibus nimium prevaluisset, bono modo hoc considerare nequivissent, si in dicto loco suffosio fuisset vel haberetur aliqualis, sed tamen ipsi dictas arbores in exitu ipsius rivuli Noska-Er existere vidissent modo prenotato. Quibus sic visis et peractis primo a vicinis et commetaneis ac nobilibus comprovincialibus necnon ab aliis cuiusvis status et condicionis hominibus per eundem magistrum Ladislaum inibi adductis et pro parte ipsius deponentibus, super premissis litigioso negotio diligenter indagantes, talem rescivissent veritatem, quod preallegati nobiles de Sysloch utpote Nicolaus filius Job et filii Dominici dictum litigiosum rivulum Noska-Er in suo exitu de predicto fluvio Vngh a decima revolutione annuali incipiendo, hucusque palam et occulte in tantum exfodi fecissent et exfodissent, ut idem perennalis fluvius Vngh in maiori parte per ipsam exfossionem exiret ac excurreret in Er-Noska supradictum, per quod factum molendinum sepedicti magistri Ladislai actoris super ipso perennali fluvio Vngh situatum, in magna sui parte annihilatum haberetur. Nomina autem et asserciones eorundem vicinorum et commetaneorum ac aliorum nobilium pro parte eiusdem magistri Ladislai attestancium hec sunt, videlicet Petrus Ladislaus et Emericus filii Both de Bothfolua immediati vicini, ac Thomas filius Stephani filii Philippi de Pinkoch mediatu vicinus dicte possessionis Sysloch, qui ad fidem eorum deo debitam prefatam suffossionem per eosdem nobiles de Sysloch factam fuisse et procurasse fide oculata se vidisse asseruissent; item Simon filius Augustini de Galich mediatu vicinus, item Johannes et Ladislaus filii Anthaleus de Ewr, item Bitho filius Demetrii de Pinkoch, Stephanus adolescens filius Johannis de Tarnocha, Paulus dictus Cheuey de eadem Ewr, Johannes filius Thome de Lukahaza, Ladislaus filius Nicolai de Nynay, Simon et Ladislaus filii Petri de Weskolch, Stephanus filius Egidii de Kerez, Gregorius filius Dionisii de Mastha, Petew filius Egidii de Kerez, Johannes filius Ladislai Zelemench, Ladislaus filius

Wanchyk de Tegenie, Ladislaus filius Jakow de Tyba nobiles comprovinciales de comitatu Vngh, item Johannes et Jacobus filii Stephani de Lazou, Paulus filius Nicolai de Buthka, Loran-  
 dus filius Wid de Rasko, item Johannes filius Stephani de Mal-  
 cha, Gallus filius Pauli de Zbugya et Jacobus filius Petri de  
 Olchek de comitatu Zempliniensi, item Ladislaus filius Johannis  
 dicti Olaz de Berzel de comitatu Zabolch, Bartholomeus filius  
 Bethe de comitatu Borsodiensi, Johannes filius Abram de Gyak-  
 haza de comitatu Vgacha, Petrus filius Georgii de Koka de co-  
 mitatu Pestiensi, Petrus filius Nicolai de Sasa de comitatu Bor-  
 sodiensi, Mathias filius Johannis de Rednech de comitatu Vyuar,  
 Petrus filius Ladislai de Beel de comitatu Zempliniensi et Ale-  
 xander filius Emerici de Nogmezew de comitatu Zempliniensi.  
 Populares autem homines similiter pro parte eiusdem magistri  
 Ladislai deponentes septuaginta duo in numero habentes, sed  
 vicini et commetanei ac comprovinciales nobiles necnon popu-  
 lares homines per eosdem nobiles de Sysloch ad causam attra-  
 ctos inibi vocati et adducti similiter ad fidem eorum deo debitam  
 taliter respondissent, quod a tempore, cuius memoria non exta-  
 ret, dictus rivulus Noska-Er in dicto loco litigioso directum  
 transitum habuisset, nec dicti nobiles Sisloch aliquam suffos-  
 sionem palam et occulte inibi aliquo tempore fecissent ac facere  
 procurassent. Nomina autem eorundem attestantium et pro  
 parte ipsorum nobilium de Sysloch deponencium hec sunt,  
 videlicet Jacobus filius Dobow de Galambhaza, Matius dictus  
 Paaky de eadem et Stephanus filius Johannis dictus Batur de  
 eadem vicini immediati ipsius possessionis Sisloch, item Nicolaus  
 filius Monas de Ketergen, Nicolaus filius Martini de Pinkoch et  
 Dominicus filius Pauli de Palagh, mediati vicini ipsius posses-  
 sionis Sisloch, item Laurencius filius Thome de Lukahaza,  
 Petrus filius Simonis de Helmech, Jacobus rufus de Waykoch,  
 Petrus filius Nicolai de Kereztolch, Thomas filius Petri de Syser,  
 Barla filius Laurencii de Muralya, Petrus filius Bense de Way-  
 koch, Paulus filius Nicolai de eadem, Johannes et Andreas filii  
 eiusdem Nicolai, Johannes filius Stephani de eadem, Benedictus  
 filius Johannis de Kysmateulz et Ladislaus filius Batiz de Hel-  
 mech; item Stephanus filius Pauli de Barania, comes Kopolch  
 filius Karuli de Arad, Zoehyk de Nempti, Andreas filius Micha-

elis de Kamarouch, Georgius, Ladislaus et Nicolaus filii Laurencii de Tyba, Stephanus filius Mark de Raad, Stephanus filius Nicolai de Harazth, Nicolaus filius Dionisii de Mascha, Nicolaus filius Pauli de Waykoch, Deseu filius Nicolai de eadem, Stephanus filius Demetrii de Zelemench, Stephanus filius Andree de Tyba, Georgius filius Nicolai de Zelemench, Peteu filius Alberti de Jenke, Ladislaus filius Kopolch de Arad, Ladislaus filius Bodou de Raad, Ladislaus filius Laurencii de Muralya, provinciales nobiles de comitatu Wngh; item Petrus filius Francyk, Boxa filius eiusdem, Dominicus filius Cosme de Zerdabel, Georgius filius Nicolai de Kerezur, Nicolaus filius Johannis de Chemernie, Johannes filius Thome de Zeech, Ladislaus filius Nata de Nanalyad, Jacobus filius Stephani de Bethlem, Johannes filius Michaelis de Leztemer, Nicolaus filius Stephani de Ronua, Mark filius Mok de Tusa, Michael filius Galli de Abora, Dionisius filius Gregorii de Zeech nobiles de comitatu Zempliniensi et Paulus filius Petri de Luwew de comitatu Zabouch, populares autem homines similiter pro parte ipsorum nobilium ad causam attractorum deponentes nonaginta habentes in numero. Et prefata testimonia nostra similiter coram nobis comparentes premissas attestaciones (per) predictos vicinos et commetaneos nobiles ac ignobiles in his quo supra factas sic quemadmodum dicti homines vestri se audivisse nobis communiter asseruerunt. Datum feria quarta proxima post octavas festi Circumcisionis domini, anno eiusdem M<sup>mo</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo septimo.

Zárlatán kerek pecsét nyomaival; eredetije a Csicseri cs. Itárában.  
Közli: Kammerer Ernő.

---

332.

*1357. Vasvár, jan, 16. Vas vármegye alispánja és szolgabirái Zsédényi Sedun fia kérésére, Hegyfalu lakóit a zsédényi erdő további használatától tiltják.*

Nos magister Stephanus filius Lorandi comes Castriferrei magnifici viri Nicolai Kont . . palatini iudicis comanorum Castriferrei et Soproniensis comitatum tenentis honorem, ac iudices

nobilium eiusdem Castriferrei comitatus memorie commenda-  
mus, quod cum nos ad . . petitionem Dominici filii Sedun de  
Sedun unum ex nobis videlicet comitem Petrum filium Henrici  
ad infrascriptam inquisitionem faciendam de sede nostra iudi-  
ciaria misissemus, tandem idem comes Petrus . . nobis retulit  
eo modo, quod ipse feria tertia proxima post festum Epiphanie  
domini nunc proxime preteritum accedendo, sicut a nobilibus  
et ignobilibus ac cuiusvis status et condicionis provincie homi-  
nibus diligenti inquisitione habita scire potuisset, sic scivisset,  
quod universi populi de villa Hygfolua silvam predicti Dominici  
in premissa possessione Sedum habitam succidi et demactari . .  
facerent incessanter in ipsius preiudicium et iacturam, ubi eos-  
dem populos de villa Hygfolu ab ampliori succisione ipsius silve  
. . prohibuisset . . Datum in Cast(ro)ferreo), feria secunda pro-  
xima post octavas festi Epiphanie domini, anno eiusdem M<sup>o</sup>  
CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Hátlapján több gyűrés-pecsét nyomaival; eredetije Kisfaludy Árpád  
családi levelei között. Közli: Kovács N.

---

333.

*1357. jan. 17. Az erdélyi káptalan előtt, Moyusi László fia Szent-  
márton nevű kolosvármegyei birtokát, Bethleni Apa fiának Andrásnak  
egy évre zálogba adja.*

Nos capitulum ecclesie Transsilvane significamus . . quod  
magistro Andrea filio Jacobi filii Apa de Bethlem ab una, parte  
vero ex altera Joh(anne filio) Ladislai de Moyus coram nobis  
personaliter constitutis, per eundem Johannem filium Ladislai  
propositum extitit . . quod ipse, quadam necessitate sua com-  
pulsus, sextam partem trium parcium possessionis sue Zenmar-  
tun vocate in comitatu Clus existentis, videlicet a parte occi-  
dentis adiacentem, eidem magistro Andree a data presencium  
usque ad anni revolutionem pro octo marcis, marcam quam-  
libet cum octuaginta grossis computando pignori obligasset et  
obligavit coram nobis, tali condicione mediante, quod quando-  
cunque usque ad ipsam revolutionem annualem ipse Johannes  
filius Ladislai cum propria pecunia sua, sed non cum pecunia

aliorum, eandem porcionem suam possessionariam redimere poterit, ipse magister Andreas eandem sibi resignare . . tenebitur, si vero usque ad ipsam revolutionem annualem ipsam porcionem redimere non valebit, extunc transacta ipsa revolutione annuali in duplo predictarum octo marcarum convinceretur eo facto, insuperque iudicii in birsagio trium marcarum remanebit, medio autem tempore, quousque redimere poterit universos fructus . . sexte partis trium parcium possessionariarum idem magister Andreas percipiet . . Datum quinto die octavarum festi Epiphaniarum domini, anno eiusdem M<sup>mo</sup>, CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Hátlapján pecsét töredékeivel; eredetije két példányban a gr. Bethlen ca. levéltárában a N. Muzeumban. Közli: Kovács N.

## 334.

*1357. Szentimre, jan. 17. Domokos erdélyi vajda előtt, Apród János és fia László, Ivánka fia János irányában magukat lekötelezik, hogy a köztök folyt per tartama alatt, Lőrincz szolgájukat és ennek nejét Eus vagy Palachk nevű birtokukba be nem fogadják.*

Nos Dominicus vicevoivoda Transsilvanus memorie commendamus, quod Ladislaus filius Johannis Apród dicti, pro se personaliter et pro eodem patre suo . . coram nobis personaliter comparendo proposuit . . quod si ipsi vel alter eorundem Laurencium famulum ipsorum et uxorem eiusdem, a facto quorum inter ipsos et Johannem filium Ivánka de Eus controversia et materia quescionis mota fuisset et exorta, quandocumque temporum in processu amodo et deinceps ad eandem possessionem Eus vel ad possessionem Palachk reciperent et assummerent ac intromitterent, extunc in decem marcis contra ipsum Johannem filium Ivánka et in iudicio iudicis convicti haberentur ipso facto . . Datum in Sancto-Emerico, quinto die octavarum festi Epiphaniarum domini, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Hátlapján pecsét töredékeivel, eredetije a N. Muzeumban. Közli: Kovács N.

## 335.

*1357. Szentimre, jan. 17. Domokos erdélyi vajda Beunye nerü kolozsármegyei birtokot Kaljáni János fia Mannus ellenében a kolozsmonostori conventnek ítéli, s az erdélyi káptalant az iktatásra kiküldi.*

. . capitulo ecclesie Transsilvane . . Dominicus voivoda Transsilvanus . . Noverit amicitie vestre discrecio, quod Ladislaus de Zomurduk familiaris . . Ladislai abbatis ecclesie beate virginis de Clusmonostra pro eodem domino suo et conventu suo . . iuxta continenciam literarum prorogatoriarum . . Andree voivode Transsilvani et comitis de Zonuk . . modum et formam iudiciarie deliberacionis eiusdem exprimencium, in octavis festi Epiphaniarum domini proxime nunc preteritis contra Manus filium Johannis de Kalyan, qui non venit nec misit pro se aliquem responsalem vel sue absencie excusatorem, ad nostram accedendo presenciam exhibuit nobis easdem literas prorogatorias, in quibus conspeximus contineri, quod magister Petrus literatus notarius monasterii predicti pro ipsis domino Ladislao abbate et suo conventu . . in congregacione ipsius domini nostri voivode generali, universitati nobilium partis Transsilvane et cuiusvis status et condicionis hominibus, in octavis festivitatis Omnium Sanctorum nunc preteritis Torde celebrata, de medio aliorum exurgendo proposuisset eo modo, quod quedam possessio Beunye vocata in comitatu de Kulus adiacens ad dictum monasterium pertinuisset . . quam idem Mannus filius Johannis . . detineret occupatam; in contrarium autem ipse Mannus personaliter exurgendo respondisset, quod ipsa possessio Beunye sua esset . . et tanquam ius hereditarium eandem ipse . . possideret; e converso autem ipse magister Petrus literatus exhibuisset coram eodem domino nostro duo paria literarumstrarum rescripcionalium, unam videlicet eidem domino nostro voivode aliam vero Stephano quondam vicevoivode loquentes, accionem ipsius domini abbatis et sui conventus confirmantes, in quibus repertum exstitisset, quod ipsius . . voivode et Stephani vicevoivode homines sub idoneo testimonio hominis vestri fidei inquisicione prehabita ipsam possessionem Beunye ad dictum monasterium pertinuisse et perti-

nere scivisset, et licet plures literas . . protestacionales in facto possessionis premisse ipse magister Petrus literatus coram ipso . . voivoda et proceribus produxerit, tamen quia ipse magister Petrus literatus, si aliqua . . munimenta literalia in facto ipsius possessionis Beunye, quorum vigore dictum monasterium eandem possessionem tenuisset . . haberet, requisitus respondisset, quod quia olim abbates ipsius monasterii per homines potentes et emulos ac infideles sacre corone regie captus (*igy*) et omnia bona ipsius monasterii ablata fuissent, iamdicta propterea instrumenta in facto possessionis predictae confecta amissa fuissent . . auditisque parciū . . allegacionibus, quia ecclesie iuxta regni consuetudinem approbatam literali munimento possessiones tenere consueverunt et possedissent, ipse autem magister Petrus procurator ipsius monasterii legitimus nullo documento, aut racione evidenti (. . . . .) vigore dictarum literarum rescripcionalium ipsam possessionem Beunye dicti monasterii . . extitisse comprobasset, pretactus (. . . . .) Mannus filius Johannis eandem possessionem literatorio iure ad ipsum . . pertinere allegasset, ideo ipse dominus noster voivoda unacum predictis regni proceribus adiudicando decrevisset, ut pretactus Mannus unacum convocatis vicinis et commetaneis propinquioribusque ipsius possessionis Beunye in predictis octavis festi Epiphaniarum domini coram nobis in Sancto Emerico super eo, ut ipsa possessio Beunye sua fuerit et esset hereditaria, prestare debuisset sacramentum; et quia in ipsis octavis festis Epiphaniarum domini idem Mannus filius Johannis ad ipsam iuramentalem depositionem, ut premittitur, non venit neque misit, ipso vero Ladislao de Zumurduk in personis dictorum . . abbatis et sui conventus legitimo procuratore legitimis diebus expectante coram nobis, ideo unacum regni nobilibus nobiscum in sede iudiciaria sedentibus et iudicantibus admissimus iudicando, quod dicta possessio Beunye annotato monasterio de Kulusmonostora et abbati ac conventui eiusdem statui debeat per eosdem perpetuo possidere . . Unde cum ad dictam statucionem vester et noster homines transmitti debeant de necessario, vestram . . amicitiam . . requirimus . . quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Petrus Feyes dictus noster famulus

specialiter ad hoc per nos transmissus, in octavis festi Purificationis virginis gloriose nunc venturis, accedat ad faciem prescripte possessionis Beunye, accedendo vicinis et commetaneis suis universis convocatis . . eandem per suas veteres metas et antiquas reambulando . . contradiccione ipsius Mannus et Johannis sui filii non obstante, statuatur eandem dicto monasterio et per ipsum abbati et conventui eiusdem, si per quospiam alios non fuerit contradictum, perpetuo possidendam . . contradictores alii, si qui fuerint, ipsos contra eosdem dominum Ladialaum abbatem et suum conventum ad nostram citet presenciam ad terminum competentem, et post hec seriem ipsius possessionarie statucionis . . ad octavas diei Cinerum nunc venturas nobis . . rescribatis. Datum in Sancto-Emerico, quinto die octavarum festi Epiphaniarum domini prenotatarum, anno eiusdem M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

Zárlatán pecsét csekély töredékeivel; eredetije az Orsz. Ltárban dipl. oszt. 29149. Közli: Kovács N.

---

 336.

*1357. Puritnik, jan. 17. Miklós országbiró, Radonovicz fiai Istvánt és Ivánt mint települőket, a kraznalukai richteriatussal ruházza fel.*

Nos comes Nicolaus iudex curie domini Lodovici dei gracia regis Hungarie et honorem tenens comitatus de Thurocz memorie commendamus, quod quum Stephanus et Iwan filii Radonovicz in locis desertis descenderant, prout in literis Aniani vidimus contineri, ideo richteriatum ville Kraznoluch eidem et suis heredibus eo modo committimus tenere et habere eo modo, ut carnifices, sutores, pistorum, tabernam, molendinum liberum simulcum laneo libero possit conservare, ceterum concessimus eidem sextum laneum simulcum cum tercio denario de cunctis maioribus et minoribus recipere pro se ipso facultatem. Datum in Puritnik, in festo beati Anthonii confessoris, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> L<sup>mo</sup> septimo.

István turóczi prépost és conventjének «Petrus filius Nicolai dicti Csalka de Kraznaluka alias de Csalka» kérelmére 1427. jul. 10-én kiadott átiratából, melynek eredetije megvan az Orsz. Ltárban N. R. A. 422. 2. dipl. oszt. 4685. Közli: Kovács N.

---

## 337.

*1357. jan. 29. I. Lajos király György fiúnak Mihálynak budai polgarnak, az erdélyi és lippai kamarák grófjának, Szamoszegh nevű szatmárvármegyei birtokot adományozza.*

.. Lodovicus .. rex .. ad universorum noticiam .. volumus pervenire, quod nos .. intuitum nostre consideracionis in strenuum virum magistrum Michaellem filium Georgii, civem Budensem, comitem camerarum nostrarum salium parcium Transsilvanarum et monetarum de Lyppa, convertentes, considerantesque ipsum inter virtuosos virtute eximia et in constancium numero potissima constancia prefulgere, nimirum dum nostre menti inelabilis sinceritatis sue impressio quodam singulari stigmatate se offerat et exponat, cogimur non immerito magnificis eius obsequiosis meritis et fidelissimis ac placibilibus imo verius opportunis et necessariis serviciis eiusdem magistri Michaelis, que eundem cum summe diligencie studio, ubique sollicite, sincere et habiliter exhibuisse cognovimus, exhibere sentimus in presenti et exhibiturum pro firmo credimus in futurum memoriter retentis et recensitis ipsum amplecti regia dileccione et favore, eque itaque dignum fore estimantes, ut dignis digna et magnis magna impendantur, sudorososque labores copiosa merces reficiat et restauret, cupientes igitur eiusdem magistri Michaelis labores sudorosos linteo remunerationis abstergere, in signum dileccionis nostre specialis quandam villam seu possessionem Zomuszegh vocatam in comitatu Zothmariensi existentem, nostram scilicet regalem et a tempore, quo humane capacitatis memoria non attingit, semper apud manus regias conservatam et de iure nostre regie collacioni pertinentem cum ecclesia in eadem habita, tributis in portu fluvii Zomus et in terra exigi consvetis, necnon .. omnibus aliis suis .. pertinenciis universis .. in superficiis eiusdem existentibus sub suis veris metis et metarum limitacionibus, quibus hactenus per populos et hospites de eadem nomine nostro usa extitit et possessa, eo iure, quo ad nostram collacionem pertinere dinoscitur. nove donacionis nostre titulo, ex beneplacita voluntate .. Elizabeth regine .. genetricis nostre .. ac de consilio et connivencia prelatorum et baronum nostro-

rum prematuro eidem magistro Michaeli instanter supplicanti et per eum suis heredibus . . more et ad instar nobilium regni nostri primorum et principalium, in quorum numero, caterva, et consorcio ipsum in filios filiorum eiusdem . . ex munificencia regali et gracia speciali dono preclare nobilitatis prerogativo decoramus et ditamus, aggregamus et dignum computamus . . contulimus, imo . . conferimus perpetuo . . possidendam . . ac predictam possessionem Zumuszegh vocatam cum omnibus . . utilitatibus . . eidem in indicium nobilitatis eorundem manifestum in perpetuam hereditatem ascribimus presentis privilegii nostri patrocinio mediante, salvis iuribus alienis; volentes ut amodo predictus magister Michael et sui heredes ex nostro dono ea nobilitatis prerogativa et privilegio mero et sincero iamdicte possessionis Zomuszegh vocate dominio perpetuis temporibus pociantur, qua ceteri regni nobiles principales atque primi a temporibus sanctorum et aliorum predecessorum nostrum regum Hungarie illustrium piarum recordacionum consveti sunt gaudere. In cuius donacionis et gracia nostre eidem magistro Michaeli et suis heredibus facte testimonium . . presentes concessimus literas nostras privilegiales, pendentis et autentici sigilli nostri duplicis munimine roboratas. Datum per manus . . Nicolai . . archiepiscopi ecclesie Colocensis, aule nostre cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini Millesimo trecentesimo quinquagesimo septimo, quarto kalendas mensis Februarii, regni autem nostri anno sedecimo. Venerabilibus\*

A pecsét töredéke veres és zöld selyemsodraton függ; eredetije az Orsz. Ltárban. N. R. A. 1538. 29. dipl. oszt. 4646. Közli: Kovács N.

---

338.

1357. febr. 4. A szegszárdi convent I. Lajos királynak jelenti, hogy András fiát Miklóst Taba nevű tolnavármegyei birtokba, miután határait megjáratta, minden ellenmondás nélkül beiktatta.

. . Lodovico . . regi . . conventus monasterii Saxardiensis . . Literas vestre serenitatis autentico sigillo vestro consignatas rece-

\* stb. a záradékban felsorolt egyház- és országnagyok neveit l. Fejér i. m. IX. 2. 581. l.

pimus . . in hec verba. Lodovicus . . rex . . conventui Saxardiensi . . Noveritis quod Nicolaus filius Andree dicti Og ad nostram accedendo presenciam . . supplicavit nostre maiestati, ut donacionem nobilium dominarum relicte Zeuke et Elene consortis magistri Gregorii ac Margarethe filie Nicolai filii Omodei, sororum videlicet quondam Stephani filii Henyz hominis, ut retulit, sine herede decedentis sibi mediantibus literis privilegialibus vestris in facto possessionis eiusdem Stephani Thaba vocate factam, de regia pietate ex gracia speciali benigniter admittere, predictamque possessionem Thaba vocatam, in comitatu Tolnensi existentem predicto Stephano sine herede decesso, nostre collacioni pertinentem, eidem conferre perpetue dignaremur. Verum quia de qualitate et quantitate ipsius possessionis et utrum modo premissa nostre pertineat collacioni nec ne, nobis veritas non constabat . . mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Thomas vel Johannes de Agar aut Andreas filius Barnabe aliis absentibus homo noster ad faciem predictae possessionis Thaba vocate accedendo, presentibus vicinis et commetaneis et ipsis legitime convocatis eandemque per veras et antiquas metas reambulando ac novas iuxta veteres in locis necessariis erigendo, si eam modo premissa nostre collacioni pertinentem invenerit, statuatur eandem prelibato Nicolao perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum, contradictores autem, si qui fuerint, citet eos contra prefatum Nicolaum in nostram presenciam, ad terminum competentem. Et post hec seriem ipsius statucionis . . nobis . . rescribatis. Datum in Vissegrad, dominico proximo post festum beatorum Fabiani et Sebastiani martyrum, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> L<sup>mo</sup> septimo. Nos igitur . . unacum prefato Thoma de Agar homine celsitudinis vestre unum ex nobis, fratrem videlicet Nicolaum sacerdotem fidedignum ad premissa mandata vestra exequenda pro testimonio transmisimus; qui postmodum ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod ipsi sabbato proximo post festum conversionis beati Pauli apostoli proxime preteritum, ad faciem predictae possessionis Stephani filii Henis hominis sine herede decedentis Thaba vocate, in comitatu Tolnensi existentis presentibus vicinis et commetaneis eiusdem legitime convocatis accessissent et eandem per veras

suas metas et antiquas reambulassent, reambulataque predicto Nicolao filio Andree dicti Og titulo vestre collacionis perpetuo possidendam statuissent et reliquissent nullo contradicatore penitus apparente. Mete autem ipsius possessionis Taba vocate, prout idem homo vestre sublimitatis et nostrum testimonium nobis retulerunt, hoc ordine proceduntur: quod primo incipit a parte possessionis Thoh vocate circa unam arborem tulfa vocatam, iuxta quam a parte meridionali eiusdem arboris essent due mete terre angulares, circa quas alias duas metas terreas de novo erexissent; demum versus partem orientem eundo incidit unam viam erbosam inter possessiones Taba vocatas existentem et in eandem via erbosa versus partem meridionalem currendo, venit usque unam viam magnam, que ducit de villa Taba ad aliam villam similiter Taba vocatam, circa quam viam magnam a parte septemtrionis esset una antiqua meta terrea, iuxta quam aliam novam metam terream erexissent; deinde ipsam viam magnam saliendo ad partem meridionalem versus villam Zenth-Leurinch vocatam currendo, iungit unam metam terream antiquam angularem, circa quam aliam novam metam terream erexissent; abinde versus partem occidentis eundo pervenit ad duas antiquas metas terreas a parte occidentis duarum arborum zylfa vocatarum adiacentes, circa quas alias duas metas terreas de novo erexissent; exinde versus eandem plagam occidentis eundo cadit in aliam viam erbosam et in eadem via inter possessiones Gulay et Taba vocatas versus plagam septemtrionis eundo, pervenit ad tres arbores piri, exinde in eadem via erbosa versus eandem plagam et villam Ighazosbirolth currendo venit usque unam viam magnam, per quam itur de villa Zakal in villam Dalmad ad duas antiquas metas terreas angulares circa eandem viam magnam a parte meridionali adiacentes in fossato, circa quas alias duas metas terreas de novo erexissent. Deinde ipsam viam magnam versus eandem plagam saliendo flectitur ad partem orientis et iungit primas metas ubi inceperant et ibi terminantur. Datum tercio die festi Purificacionis virginis gloriose, anno supradicto.

I. Lajos király 1358. évi átiratából, melyben a királynak Visegrádon 1357. jan. 22-én kelt új adomány levele is át van írva; az átirat eredetije az Inkey cs. iharosberényi ltárában őriztetik. Közli: Kammerer E.

## 339.

*1357. febr. 7. A váradi káptalan előtt, Gerlai János fia János nővérének Katalinnak, Varaserezi Lépes Demeter nejének leánynegyedét békésvármegyei öt birtokból kiadja.*

Capitulum ecclesie Varadiensis . . ad universorum noticiam . . volumus pervenire, quod constituti in nostri presencia Johanne filio Johannis filii Dionisii de Gerla ab una parte, ex altera vero . . sorore eiusdem uterina consorte scilicet nobilis viri Demetrii filii Nicolai dicti Lepes de Waraserezy Katherina vocata, confessum extitit per eundem Johannem filium Johannis . . quod cum ipse laudabili regni consvetudine exigente, eidem nobili domine sorori sue quarta filiali teneatur, matura deliberacione prehabita longoque tractatu precedente quescionis materia arccius evitata ductus amore fraterno, quam haberet erga eandem dominam, de eadem quarta cum possessionibus satisfacere maluisset, nam porciones suas possessionarias in possessionibus Veczten, Magur, Lazlontuisse, Faas et Edeleus vocatis habitas in comitatu de Bekes existentibus totaliter cum omnibus . . pertinenciis earundem universis, videlicet iure patronatus ecclesiarum in villa Cholch sub honore Omnium Sanctorum et in eodem Edeleus in nomine sancti Martini confessoris constructarum, locis sessionum, terris arabilibus . . ponte et lucro eiusdem in dicta Vezten constituto et generaliter quibuslibet aliis, que nunc essent vel fieri possent in futurum sub eisdem metis et terminis sub quibus per ipsum et suos progenitores possesse exstitissent ab antiquo, eidem nobili domine sorori sue pro quarta sua puellari et per consequens ipsi magistro Demetrio marito eiusdem domine ac eorum heredibus . . precise, exclusa quarta alterius sororis sue et exceptive circumscripta . . contulisset ac coram nobis . . contulit iure perpetuo . . possidendas . . nullo iure proprietario . . pro se et suis heredibus . . in eisdem reservato, extrahens se pure et simpliciter ab eisdem . . obligans se nihilominus idem Johannes filius Johannis et suos heredes prenominatam nobilem dominam, maritum et heredes eiusdem universos racione predictarum possessionariarum porcionum in prescriptis possessionibus habitarum . . ab omnibus inquietare volentibus expedire . . et contra quos-

libet impetitores in pacifico dominio eorundem . . perpetuo conservare, quod si facere nollet vel non posset et eandem dominam cum suis successoribus per quempiam occasione premissae quarte puellaris molestare contingeret, de aliis possessionibus suis porciones possessionarias premissis possessionariis iuribus premissae domine modo quo supra donatis, equivalentes . . annotate domine sorori sue et eius heredibus, excepta, ut premititur, quarta alterius sororis sue, dare et conservare et titulo supradicto perpetuare teneretur . . super qua quidem donacione eadem domina . . reddens eundem Johannem fratrem suum super eadem quarta sua filiali testimonio presencium per omnia expeditum, renuncians omni iuri, si quod quicumque ultra predictas porciones possessionarias in possessionibus aviticiis et paternis habere valuisset . . Datum tertia feria proxima post festum beate Agathe virginis et martyris, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo septimo . . Philippo preposito, Benedicto lectore, Ladislao cantore, Gregorio custode . . existentibus.

I. Lajos királynak 1364. sept. 28-án «Demetrius filius Nicolai dicti Lepes de Varaserezy in sua ac domine Katherine consortis sue» személyében előterjesztett kérésére, jeles alakban kiadott átiratából, melyet ismét az erdélyi káptalan 1395. apr. 24-én Almakeréki Apa fia Péter kérésére átírt, mely utóbbi átirat eredetije megvan az Orsz. Ltárban, N. R. A. 1684. 3. dipl. oszt. 4913. Közli: Kovács N.

## 340.

*1357. febr. 12. A zalarári convent előtt, Sandi Nagy István özregye Katalin fehéregyházi Pál leánya, Sandi birtokrészt, mely őt leánynegyedi czímen illette, morouchi Domonkos fiának Péternek zálogba adja.*

Nos conventus monasterii beati Adriani martyris de Zala . . significamus . . quod nobilis domina Elizabeth vocata, relicta Iwanch magni de Sond, filia videlicet Pauli de Feyereghaz coram nobis personaliter constituta . . est confessa, quod ipsa totalem possessionariam porcionem suam ipsam in dicta possessione Sond contingentem, videlicet quinque fundos curiarum et medium, quos Johannes filius predicti Iwanch filiulus eiusdem domine racione dotis et rerum suarum parafernaliū

sibi perpetuo . . assignasset, sicut dixit, ex consensu Georgii personaliter ipsi domine astantis, necnon Andree, pro quo idem Georgius frater suus cum sufficientibus literis procuratoriis conventus ecclesie Simigiensis comparuit, fratrum domine antedictae, magistro Petro filio Dominici de Moruch cum . . utilitatibus suis universis pro quinquaginta marcis denariorum viennensium plene habitis, videlicet, pro iuribus suis dotalicis . . assignasset perpetuo . . possidendam . . pro eo, quod idem Johannes eandem dominam in dictis quinque fundis curiarum et medio statu pacifico non conservavit ac eosdem desolari fecit, prout dixit, tali tamen moderamine mediante, quod si prenotatus Johannes, et nullus alter, dictos quinque fundos et medium . . cum propria sua pecunia et non pro aliena pro dicta pecunie qualitate et quantitate redimere poterit aut voluerit, liberam redimendi habebit facultatem ac idem magister Petrus premissa recepta pecunia prescripta remittere . . tenebitur Johanni antedicto . . Datum die dominica, qua cantatur officium Exsurge, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>mo</sup> quinquagesimo septimo.